¹⁴⁸) Sul punto cfr. *infra*, § 2.2.5.

samente l'opponibilità agli *instrumenta* di deposito di *certae res* o *certae pecuniae*, nonché alle *securitates* relative alla *solutio* integrale o parziale di tributi o di dazione della dote, se effettuata dopo la redazione degli strumenti dotali. Introduceva quindi un termine di trenta giorni per procedere alla proposizione dell'*exceptio* nei confronti delle ricevute di diverso tipo ed escludeva il deferimento del giuramento nei casi in cui non fosse stata ammissibile l'eccezione. La parte finale della costituzione è incentrata sulle modalità per proporre la *denuntiatio* della *querella non numeratae pecuniae*, l'espedito con cui il presunto debitore avrebbe potuto perpetuare il regime dell'*exceptio* anche in caso di inattività prolungata del creditore. Essendo, infatti, l'eccezione un rimedio che implica l'attività della controparte, cui si tenta di resistere, se non fosse stato previsto un mezzo alternativo di tutela del debitore, questi si sarebbe trovato alla mercé del creditore che avesse atteso il decorso del termine utile per la proposizione dell'*exceptio* per far valere in giudizio il documento. Per far fronte a tale evenienza, si riconosceva al debitore chirografario un mezzo per contestare immediatamente la veridicità del documento e non incorrere nella prescrizione dell'eccezione.

Giustiniano tornò a legiferare in materia di *exceptio non numeratae pecuniae*, disponendo – con due costituzioni forse facenti parte in origine dello stesso provvedimento di C.I. 4.30.14¹⁴⁹ – che di essa si potessero avvalere anche i creditori dell'emittente del documento¹⁵⁰ e che la si potesse opporre anche ai *dotalia instrumenta* attestanti la *datio* di una dote in realtà soltanto promessa, nel termine di un anno dallo scioglimento del matrimonio¹⁵¹ e, in un secondo

¹⁴⁹) Krüger, nella sua edizione del *Codex*, p. 170 nt. 6 a C.I. 4.30.14, ritiene che ad essa andrebbero ricollegate C.I. 5.13.3, C.I. 4.2.17, C.I. 4.20.18, C.I. 4.21.17 e C.I. 5.15.3. Sul punto cfr. G.G. ARCHI, *Studi sulla 'stipulatio'*, I. La *'querella non numeratae pecuniae'*, Milano, 1938 (ora in ID., *Scritti di diritto romano*, I, Milano, 1981, p. 617 ss.) e CIMMA, *'De non numerata pecunia'*, cit., p. 171 nt. 6, secondo cui anche C.I. 4.30.15 potrebbe essere stata parte dello stesso provvedimento.

¹⁵⁰) C.I. 4.30.15: *'Si cui non numeratae pecuniae competere possit exceptio, etiam eo superse-dente tali auxilio uti, vel praesente vel absente, creditores eius possint (sive ipsi conveniantur utpote res delinquentes, ab his qui debita eius exigunt, cui competit huiusmodi exceptio vel dotis vel alterius causae nomine, sive contra alios possidentes aliquam actionem ipsi moveant) possint in examinando negotio suis adversariis eandem non numeratae pecuniae exceptionem opponere nec eo prohibeantur, quod principalis debitor ea numquam usus est: ita tamen, ut neque principali debitori neque fideiussori eius aliquid prae-iudicium generetur, si is qui eam exceptionem opposuit victus fuit, sed possint illi postea, si conveniantur, intra statuta scilicet tempora eadem se exceptione tueri'* (a. 528-529).

¹⁵¹) C.I. 5.15.3: *'In dotibus, quas datas esse dotalibus instrumentis conscribi moris est, cum adhuc nulla datio, sed pollicitatio tantum subsequuta sit, liceat non numeratae pecuniae exceptionem oppo-nerere non solum marito contra uxorem vel heredes eius morte mulieris vel repudio dissoluto matrimonio, sed etiam heredibus mariti, cuius morte dissolutum est matrimonium, socero etiam vel eius heredibus, si cum filio suo dotem suscepisse dotalibus instrumentis scriptum sit, omnique personae, quam dotem susce-*

momento, sancendo la possibilità di opporre l'eccezione anche ai documenti contenenti una clausola di giuramento.

Ma anche una volta portata a termine l'opera di compilazione giuridica l'interesse di Giustiniano verso l'istituto non venne meno: con *Nov.* 136 del 535¹⁵² dettò una normativa organica dei contratti conclusi dagli *argentarii*, prevedendo, nello specifico, una disciplina particolare per l'esperibilità dell'eccezione, che non poteva opporsi ai cd. *συμβόλαια ἀγοραῖα* (probabilmente gli *instrumenta* tabellionici)¹⁵³ e che non si sarebbe potuto contestare il fondamento di un documento di credito *ex antecedente causa*; con *Nov.* 18.8 del 536 stabilì una sanzione del *duplum* per chi la avesse opposta pretestuosamente risultando poi soccombente; con *Nov.* 100 del 539, infine, modificò i termini di opponibilità dell'*exceptio non numeratae dotis* in funzione della durata del matrimonio e del soggetto convenuto in giudizio per la restituzione della dote.

3.2.3. *La litterarum obligatio nelle Istituzioni giustiniane.* Possiamo ricavare preziose informazioni sul regime dell'*exceptio non numeratae pecuniae* e sulla riforma del 528 da due passi delle *Istituzioni*. Se, infatti, nel testo della costituzione imperiale, quale ci è pervenuta per il tramite del *Codex*, non si fa alcuna menzione della *stipulatio*¹⁵⁴, non così avviene nelle *Institutiones*.

Un primo riferimento all'istituto è rinvenibile nella trattazione relativa alle fonti delle obbligazioni, allorché gli estensori del manuale danno brevemente conto dei contratti letterali:

Iust. inst. 3.21: Olim scriptura fiebat obligatio, quae nominibus fieri dicebatur, quae nomina hodie non sunt in usu. Plane si quis debere se scripserit, quod numeratum ei non est, de pecunia minime numerata post multum temporis exceptionem opponere non potest: hoc enim saepissime constitutum est. Sic

pisce una cum marito conscribitur, et eius similiter heredibus, ita tamen, ut intra annum tantum continuum a morte mariti vel mulieris vel missione repudii computandum ea licentia detur?